Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3315-4950
 www.usp.br/fdrp

ATA DA REUNIÃO PARA A ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO

DAS PROPOSTAS  DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023 FDRP

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de 2.023, às nove horas e trinta minutos, na Congregação
da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, reuniu-se a Comissão Julgadora de Licitação, constituída
pela Portaria D.FDRP/USP- Nº 01/2022, de 26 de agosto de 2022 (fl. 43 e 44), para a realização da
abertura, análise e julgamento do envelope nº 03 - Proposta de preços referente à Tomada de
Preços nº 01/2023 - FDRP, para contratação de empresa para Elaboração de Projetos Completos de
edifícação para ampliação e reforma da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto.

Dando início ao ato, a Comissão procedeu a abertura da proposta apresentada no ato público do dia
21/06/2023 pela empresa Paulo Bruna Arquitetos Associados.

Análise das Propostas e Julgamento:

Após a conferência da proposta, constatou-se que a proposta da empresa Paulo Bruna Arquitetos
Associados, no valor total de R$ 750.545,80 (setecentos e cinquenta mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais e oitenta centavos), foi apresentada com valores inexequíveis conforme
item 13.3.2 do Edital, e por este motivo foi desclassificada.

Os envelopes nº 3 das licitantes constam a indicação da TP nº 01/22, porém foram aceitos, pois no
dia 20 de junho de 2023 foi publicada a errata corrigindo a numeração do certame para TP n° 01/23,
não havendo tempo hábil para correções por parte das empresas licitantes.

Abre-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, contado a partir da publicação
de resumo da presente ata no Diário Oficial do Estado de São Paulo, nos termos da letra “b”, inciso
I, artigo 109 da Lei 8666/93 e alterações posteriores.

Por fim, a Comissão Julgadora de Licitação declarou encerrada a reunião, da qual foi lavrada a
presente ata que segue assinada pelos membros da Comissão Julgadora da Licitação da FDRP.

Fernando Watanabe Batarra – Presidente      Daniel Gerolineto – Membro

Euripedes Daniel da Guarda – Membro          Gisele Cristina dos Santos – Membro

 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3315-4950
 www.usp.br/fdrp